sonra Müslüman Araplar tarafından oluĢturulan ilk yönetimlerin devlete ait

belgelerde kullandıkları diller hakkında bazı tarihi kayıtlar mevcuttur
2
.

Kaynaklarda belirtildiğine göre, Sâsânîler Devleti‟nin (224-652 M.) kalıntıları

üzerindeki Irak bölgesinde Pehlevî Farsçasıyla tutulan divan defterleri, Haccâc b.

Yûsuf‟un (41-95/ 661-714) valiliği zamanında Arapçaya aktarıldı. Zira Halife

Abdülmelik b. Mervân‟ın (65-86/ 685-705) emriyle bütün divanlar ve sikkeler

Pehlevî, Rûmî ve Kıbtî yazısından Arapçaya çevrildi. Ġran ve Türkistan‟da böylece

resmî, ilmî ve edebî faaliyetler bu yıllarda bütünüyle Arapça olarak

gerçekleĢtirilmekteydi. Bu arada mevcut Farsça ve Türkçe ise Arapça‟daki dinî

kavram ve bilgileri ifade edebilecek olgunlukta değildi. Bu bölgelerde Arapça resmî,

ilmî ve edebî alanlardaki mutlak hâkimiyetini Tâhirîler (205-259/821-873),

1Adnan Karaismailoğlu, “Tarih Boyunca Türkler ve Farsça: Modern YaklaĢımlara Bir EleĢtiri‟‟ , Kırıkkale

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Ocak 2013, III, , S. 1, 6-9.

Sâmânîler (287/-395/900-1005) ve Gazneliler zamanında sürdürdü. Farsça ise

Sâmânîler ve Gazneliler zamanında hemen hemen yalnız edebî alanda kullanıldı
3
.

Sultan Mahmud‟a ithafen Arapça yazılan Utbî(427/1035)‟nin Târîh-i Yemînî

adlı eserinde verilen bilgilere göre Farsça, Sultan Mahmut zamanında Vezir Ebu‟l-

Abbâs Fazl-ı Ġsferâyinî (ö.404/1013-1014) tarafından divanda kullanıldı. Ancak

hemen sonrasında Ahmed b. Hasan-ı Meymendî (ö. 424/1033)vezir olduğunda tekrar

Arapçaya dönüldü. Bazı tarihçilerce tercihleri sebebiyle Ebu‟l-Abbâs acımasızlık ve

cahillikle tenkit edilirken, Meymendî övülmüĢtür. Benzeri bir durum, yani Arapça ile

Farsçanın dönüĢümlü kullanılması örneği Büyük Selçukluların sarayında da vuku

bulmuĢtur.

Selçuklular Anadolu'ya ilk geldiklerinde, mevcut olan siyasi ortam ilmi

geliĢmelere mani oluyordu. Bu durum Hicri VII. yüzyılın baĢlarına kadar devam etti.

Anadolu'da refah ortamının oluĢmasından sonra buna paralel olarak ilmi çalıĢmaların

da önü açılmıĢ oldu. Rükneddin Süleyman ġah (592-600/1196-1204), I. Ġzzettin

Keykavus (607-616/1211-1220) ve I. Alâeddin Keykubâd (616-634/1220-1237) gibi

sultanların ilme verdikleri önem sayesinde Anadolu'da ilmi çalıĢmalar için uygun bir

ortam da sağlanmıĢ oluyordu. Buna bağlı olarak da Ġran edebiyatına dolayısıyla

Farsçaya hâkim ilim adamları yetiĢmeye baĢladı. Ayrıca Rükneddin Süleyman ġah

ve I.

Yine ġehdî‟nin Farsça yazdığı ancak

tamamlayamadığı bir Ģehnâme de vardır
43

.

Kanuni Sultan Süleyman zamanında resmi hüviyet kazanan Ģehnamecilik için

daimi olarak atanan ilk müellif Ârifî Fethullah Çelebi (öl. 969/1561-1562)dir. Onun

ölümünden sonra bu makama Eflâtûn ġirvânî (öl. 977/1569) getirilmiĢtir. Böylece

Ģehnamecilik daimi bir hal kazanmıĢtır. Daha sonra bu göreve Seyyid Lokman (977-

1004/1569-1595) getirilmiĢtir. 1595 yılında azledilince Ģehnamecilik görevini

Tâlikîzâde Mehmet Subhî (1004-1010/1595-1601) üstlenmiĢtir. 1601 yılında Hasan

Hükmî (1010/1601)‟nin üstlendiği Ģehnameciliğin artık önemini yitirmeye baĢlamıĢ

ve yerini vakânüvisliğe bıraktığı belirtilmektedir
44

.

ġehnâmeci Ârifî Fethullah Çelebi‟nin yazdığı Vekâyi-i Sultan Bâyezid Ma‟a

Sultan Selim Han adlı eseri Ģehnâme türünde yazılmıĢ eserlerdendir. Yavuz Sultan

Selim ile II.

Kılıç Arslan
89

b. Sultan Mesud Keykavus
90

b. Kılıç Arslan
91

ki

onların yüce ceddiydi. Ġki değerli evladı vardı. Biri Ġzeddin Galip Keykavus
92

ve

diğeri Sultan Alâeddin Keykubad‟tı. Keyhüsrev‟in vefatından sonra ki onun

kıssasının taalluku maksadında değildir, Sultan Ġzzettin Galip Keykavus 600 (1203)
93

senesinde Al-i Selçuk tahtına cülus etti. Ve onun vefatından sonra biraderi Sultan

Alâeddin Keykubat ki dünya mülkünün lideridir. PadiĢahlık tahtına 616

(1219/1220)‟da geçti ve 634 (1236/1237) senesinde vefat etti. 18 sene padiĢahlık

yaptı. Sonra değerli oğlu Gıyaseddin Keyhüsrev
94

635 (1237) senesinde

S.5a

cülûs etti. 642 (1244) senesinde vefatt etti. Keyhüsrev‟in mezkur iki oğlu vardı. Kılıç

Arslan ve Sultan Ġzeddin Keykavus. Mezbur tarihte (1244) Ġzeddin Keykavus

padiĢah oldu ve 653 (1255) senesinin sonunda öldü. Sonra kardeĢi Kılıç Arslan bu

tarihte tahta oturdu ve 662 (1263) senesine kadar saltanatta kaldı
95

. O da rahmete

kavuĢunca yerine oğlu Keyhüsrev cülus etti. 674 (1275) senesine kadar padiĢahlık

yaptı
96

. Onun saltanatı zamanında velayet-i fahru‟l aĢıkin ve kudretu‟l maĢıkin

burhanu‟l salıkin ve ve muhtaru‟l vasılin ve‟l hakikin Hazret-i Mevlana Celaleddin

ve Hazreti iftiharü‟l arifin ve‟l kamilin sadıru‟l melleve‟d-dünya ve‟d-din ġeyh

O yıl hicret-i nebeviye(s.a.v) göre 855 (1451) senesine ulaĢmıĢtı. O

eğilmeyen Ģah, atalarının adedi üzere

S.31b

bundan sonra Kostantiniyye kâfirleriyle meĢgul oldu. Birkaç gün devran çarkı

böylece sürdü. Sonunda güçlü ve kudretli padiĢah çağın fikrine niyet etti. Böylece bu

fikir ortaya çıktı sevabını gördü. Evvela alçak kâfirin ciğerini kahramanlık esasıyla

yakıp yıkmak gerekirdi. Sonra sağlam Kostantiniyye kalesinin bulunduğu yerin

karĢısına 856 (1452) senesinde Yeni Hisar‟ı yaptı
129

. Ki onun burçları feleğin

burçlarına eĢdeğer ve hisarının avlusu Zühal‟in avlusuyla beraber görülüyordu. Onun

sütunlarının taĢları yaratılıĢ atölyelerinde yontulmuĢtu. Ve zaviyelerinin ağaçları

ezeli destgâhta hikmet-i lemyezel ile yontulmuĢtu. Böylece bu olayı

ve büyük ecdadının âdetine uygun olarak kâfirler üzerine cihadı devam ettirdi. Her

gün ve her saat

S.35a

taze bir yardım ve ölçüsüz bir muhabbet ile farklı taraflara gidip cihadı devam

ettiriyordu. Böylece zamanın padiĢahı 858 (1454) senesinde Laz vilayetine azmetti.

O beldelerin anahtarı sayılan Sevrice ve Omli kaleleri alındı. 859 (1454) senesinde

Nobri ve ona bağlı sair yerler tasarruf altına alındı. 860 (1455) senesinde Dayı

Karaca vakası oldu. 861 (1456) senesinde Bayezid Çelebi‟yi ve Mustafa Çelebi‟yi

sünnet ettirdi. 862 (1457) senesinde kâfirlerin en sağlam memleketlerinden olan

Mora‟yı ve Körfez‟i ve o havaliyi tasarruf altına aldı
131

. Ve yine bu tarihte

Gögercinlik ve Save ve Omli ve Güzelce hisar ve Pelestine ve bazı kaleler merhum

Mahmut PaĢa‟nın pak eliyle fethedildi. Ve müteakiben Amasra kalesi 863 (1458)

senesinde Sultan‟ın mülkü altına girdi. Ve bundan sonra ġah Gazi tekrar ordusuyla

864 (1459)senesinde Mora tarafına inerek Ġslâm bayrağını kaldırdı.

S.35 b

Mesre ve Lorande ve Yıldız ve Akirme ve altmıĢ parça kaleyi aldı ki her biri demir

dağlar üzerine kuruluydu. Sonra Kastamonya (Kastamonu) ve Sinop ve Koylu Hisar

ve Trabzon alındı ki her birisi seçkin Ģehirlerden ve kutsal vilayetlerden ve güzel

serhatlerdendir. Bu Ģehirler 865 (1460) senesinde alındı. Onların evsafı tecrübe ve

ticaret erbabınca malumdur. 866 (1461) senesinde Eflak fethedilerek iktidar-ı

Ģehriyâriye girdi. Ve o diyarın azim kalelerinden Midilli fethedildi. 867 (1462)

senesinde o bölgenin sağlam memleketleri üzerine karar verdi. Kâfirlerin en geniĢ ve

büyük memleketlerinden olan Bosna alındı ve kralı öldürüldü. 869 (1464) senesinde

Emir Ġbrahim bin. Karaman öldü. 871 (1466) senesinde Arnavud‟a bağlı olan

BözürĢek Dağı Kalesi alındı.

S.36a

872 (1467) senesinde kâfirlerin en müĢkil diyarından olan Arnavud vilâyetinin

tamamı fethedildi
132

. Ve Karaman vilâyeti fethedildi. Burası fillerin vatanı, kuvvetli

bir yapı ve vahĢi hayvanların konağı, yılanların makamı, aslanların mekânıydı.

Güzellikte ve nezahette on cennete bedeldi. Suyunun tatlılığı ümitsiz insanın

kuvvetini artırırdı ve havasının güzelliği bu cihanda gönlü gam dolu olanların

ilacıydı. ġair bu beyti onun için söylemiĢ.

Beyit:

Onun eserlerini görün,

Ve zeminin çıkardığı esrarı,

Akıl yol gösterir,

Nasıl ekildiğini görenler için.

873 (1468) senesinde buranın fethi gerçekleĢti.

S.36b

874 (1469) senesinde darü‟s-saltanat Edirne‟ye geldi. 875 (1470) senesinde Eğriboz

kalesini aldı. Burası feleğin atlası kıskançlığın zirvesiydi. Ve onun suyu, ateĢin

olduğu bir bölgenin içerisindeydi. Onun gaybi zenginlikleri sema ehlinden ve Hicaz

132Arnavutluk‟un tamamen fethedildiği yıl 1479‟dur.

68

ve Nihavendve Irak-ı Acem ve Arap diyarlarından gizli ve aĢikâr olarak biliniyordu.

Bu sözler onun için söylenmiĢ.

Beyit:

Biz onları yaşayanlar için yaptık,

Yüksek konumda ve zor taraflarda,

Bulutların çarpışmasından yağmur yağar,

Göktaşları ve yıldızlardan kolye yaptı,

İçinden saf bir ışık görülür,

Duvakta gizli bir bakire kız gibi

Burası gayret-i sultani ve inayet-i ilahi ile fethedildi. 877 (1472) senesinde hiçbir

yere gitmeyip oturmaya karar verdi. Ve oğlu Cem Çelebi‟yi sünnet ettirdi. 878

(1473) senesinde büyük bir orduyla Uzun Hasan‟ın vilayetine karĢı sefere çıktı.

S.37a

Uzun Hasan kin ve öfkeyi adet edinmiĢti. Batıl sözlerle Karamanlıları

kandırdı. Onun büyülü ve hileli yalanlarına kandılar. Karamanlıların emirini böylece

kendine hayran bırakmıĢtı. ġâh Ali‟nin oğlu ki dağların zümrüdü ankâsı ve kahraman

Şah Gazi savaşları kazandıktan

sonra, izzet ve saygı ile döndü. Bu arada veziri Sinan Paşayı azletti ve Muhammet

paşayı onun yerine tayin edip makam verdi. Hücumlardan aylar sonra yeniden sefer

hazırlıkları yaparak, küffarı hedef alarak büyük ve küçük tepeleri geçerek döndü ve

Kostantiniyye‟de durakladı. 882 (1477) yılında sefere çıkmadı ve sultanların en

sevdiği olan sarayının duvarlarını tamir ettirdi.

41.a.b

883 (1478) yılında İskenderiye seferine karar verdi. 884 (1479) yılında payitahtta

kaldı ve devletin ağacını besledi ve Anadolu‟ya asker gönderdi. 885 (1480) yılında

sultanın sevgisinin ışıkları güneş ışığı gibi göğsünde olan, şehriyar bahçesinin gülü,

taç sahibi Sultan Ahmet sünnet edildi. Yemekler verildi ve düğünler yapıldı. Merhum

Sultan Abdullah, oğlu merhum Sultan Mustafa‟nın kızını nikâhına aldı. 886(1481)

yılında, Rebiyyü‟l-evvel ayının dördünde fazilet efendisinin nur yüzü ve ipekten

135Enfâl Suresi: 8/65
136Enfâl Suresi: 8/10
137Buradan itibaren iki sayfa eksiktir. Mükrimin Halil Yinanç, eksik olan sayfayı kendi el yazısıyla Paris

bu zafer için Ģükür ve zikir etti. Cem Çelebi memleketten ihraç olundu ve Arap

taraflarına iltica etti. ġah Gazi devlet ihtiyaçları için izzet ve saltanata dayandı. ġeref

telakki ederek izzet diyarı Edirne‟yi Ģereflendirdi. Bir yıl böyle geçti. O yıl Hicret-i

Nebevinin âleyhis-selâtü ve‟s-selâm 887 (1482)‟sine ulaĢmıĢtı. Gelecek yıl ki 888

(1483) senesiydi, Cem Çelebi tekrar düĢmanlık niyeti ile Arap diyarından Rum

diyarına yöneldi. Karaman bölgesine geldi ve Karamanlıların baĢında bulunan Emir

Kasım ile birlikte Selâsil kalesine ulaĢtı. “Onların dostluğu öldürücü bir zehirdi.”

S.45a

Aptal ki arkadaĢlığı tıpkı helahel zehri gibidir, Selâsil kulesine vardığında, en çirkin